集团之子公司山西太钢不锈钢股份有限公

司持股 12.08%、子公司宝钢股份之子公司

武汉钢铁有限公司持股 9.48%、子公司马钢

集团持股 2.21%

重庆钢铁股份有限公司收购报告书摘要

30

5
华宝都鼎（上海）融资

租赁有限公司
332,545.62 中国宝武通过子公司华宝投资持股 50.64%

6 华宝期货有限公司 55,677.10

中国宝武通过子公司华宝投资接持股

67.26%，通过子公司中钢集团下属中钢投资

持股 14.70%、中钢贸易有限公司持股

14.70%及中钢股份持股 3.33%

7
长江养老保险股份有限

公司
300,000.00 中国宝武直接持股 7.62%

8 汉口银行股份有限公司 570,137.58 中国宝武通过子公司武钢集团持股 9.66%

9
长信基金管理有限责任

公司
16,500.00

中国宝武通过子公司宝钢股份之子公司武

汉钢铁有限公司持股 15.15%

重庆钢铁股份有限公司收购报告书摘要

31

第二节 收购决定及收购目的

一、收购目的

华宝投资基于自身业务定位及对重庆钢铁发展前景的信心，为支持上市公司

持续发展、提升上市公司的抗风险能力，决定认购重庆钢铁本次向特定对象发行

的全部 A股股票。

二、收购人未来 12个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有

权益股份的计划

截至本报告书签署日，除本次收购外，收购人暂无在未来 12个月内继续增

持上市公司股票或处置其已拥有权益的股份的计划，若发生相关权益变动事项，

收购人将严格按照相关法律法规要求，及时履行信息披露义务。

三、本次收购已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次收购已履行的程序

1、2025年 9月 24日，华宝投资召开董事长专题会审议通过本次收购方案

及相关事宜；

2、2025年 12月 19日，重庆钢铁召开董事会，审议通过了本次发行、华宝

投资免于以要约收购方式增持股份等相关议案。

（二）本次收购尚需履行的审批程序

1、本次收购尚需重庆钢铁召开股东会、类别股东会，审议本次发行、华宝

投资免于以要约收购方式增持股份等相关议案；

2、本次收购尚需经上交所审核通过、中国证监会同意注册后方可实施，且

以监管机构最终核准的方案为准。

重庆钢铁股份有限公司收购报告书摘要

32

第三节 收购方式

一、收购人持有上市公司股份情况

本次收购前，上市公司总股本为 885,176.38 万股，华宝投资及其一致行动

人合计持有上市公司 A股股份 261,222.92万股，均为无限售流通股，占上市公

司总股本的 29.51%。本次收购前、收购后收购人持有上市公司股份的情况如下：

股东名称

本次收购前 本次收购后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

长寿钢铁 2,096,981,600 23.6900 2,096,981,600 21.8223

中南钢铁 224,831,743 2.5400 224,831,743 2.3397

中国宝武 129,815,901 1.4666 129,815,901 1.3509

重庆朝阳 9,457,574 0.1068 9,457,574 0.0984

中钢设备 8,000,000 0.0904 8,000,000 0.0833

宝信武汉 3,188,173 0.0360 3,188,173 0.0332

中钢重机 1,176,627 0.0133 1,176,627 0.0122

宝信软件 375,201 0.0042 375,201 0.0039

宝丞炭材 315,783 0.0036 315,783 0.0033

中钢洛耐院 285,271 0.0032 285,271 0.0030

宝钢工程 261,692 0.0030 261,692 0.0027

宝武重工 79,953 0.0009 79,953 0.0008

华宝投资 137,459,680 1.5529 895,035,437 9.3142

收购人合计 2,612,229,198 29.5108 3,369,804,955 35.0680

其他股东 6,239,534,569 70.4892 6,239,534,569 64.9320

合计 8,851,763,767 100.0000 9,609,339,524 100.0000

本次向特定对象发行后，上市公司股份总数增加至 9,609,339,524 股，华宝

投资直接持有上市公司股份的数量增加至 895,035,437股，占上市公司股份总额

的 9.31%，华宝投资及其一致行动人合计持有上市公司 3,369,804,955股股份，占

上市公司股份总额的 35.07%。

重庆钢铁股份有限公司收购报告书摘要

33

本次发行完成后，上市公司控股股东及实际控制人不变，不会导致上市公司

控制权发生变化。

二、本次收购方式

本次收购系华宝投资以现金认购的方式取得重庆钢铁本次向特定对象发行

的 A股股票。

三、附条件生效的《股份认购协议》主要内容

华宝投资与重庆钢铁于 2025年 12月 19日签订了附条件生效的《股份认购

协议》，华宝投资为认购方，协议主要内容如下：

（一）股份认购

1、认购方式

华宝投资以现金方式认购重庆钢铁本次发行的股份。

2、认购价格

本次认购的定价基准日为重庆钢铁审议通过本次发行的董事会会议决议公

告日。

本次发行的发行价格为定价基准日前 20个交易日重庆钢铁 A股股票交易均

价的 90%（计算结果向上取整至小数点后两位）。

定价基准日前 20个交易日 A股股票交易均价=定价基准日前 20个交易日股

票交易总金额/定价基准日前 20个交易日股票交易总数量。

根据上述定价原则，本次发行的发行价格为人民币 1.32元/股。